No. Legal/Circular/39064
Maharashtra State Electricity
Distribution Co. Ltd.,
Hongkong Bank Bldg Supdt. Engineer (C)
Fort, Mumbai 400 001. C.C.C.M. Mumbal.
Date: 25.10.2007

Date: 0.7. NOV .. 7M7

CIRCULAR

Sub: Protection to the employees of MSEDCL, MSETCL & MSPGCL as "Public Servant".

It has been noticed that the employees and Officers of our Company are required to approach Police Station in connection with the matters arising out of performance of their official duties and on such occasions at times they are not recognized as Public Servant as defined under Sec. 21(12)(b) of the Indian Penal Code. They are also not given due protection though they are the public servants. Officers and employees of the Company are also entitled to protection under Sec. 168 of the Indian Electricity Act, 2003. In this connection we had made correspondences with the Govt. The Dy. Secretary, Industries, Energy & Labour Deptt., Govt. of Maharashtra has sent letter dt. 27th Aug. 2007, with the following averments: -

शारतीय दंड संहितेच्या कलम २९(बी) नुसार विद्युत मंडळाच्या सर्व कंपन्यांचे
 अधिकारी लोकसेवक या संज्ञेत मोडण्यास पात्र उरत असुन, लोकसेवकांना त्यांची
 विद्युत कायदा २००३ अंतर्गत असलेली कर्तच्ये बजावतीना त्यांचेवर खटला
 चालविता येणार नाही किंवा अटकाव करता येणार नसल्याची स्पष्ट तरत्व विद्युत
 कायदा २००३ च्या कलम १६८ मध्ये आहे.

All the officers concerned and the employees can point out, when required, these averments, to the Police Officers concerned, so that, there should not be any doubt regarding their status as Public Servants.

and and

Chief Legal Adviser

To:

All as per Mailing list upto the level of E.E. & above of MSEDCL/ MSETCL/MSPGCL.

1



Do Na. PSV- 2007/CR-43/NR4-3

INDUSTRIES, ENERGY AND LABOUR DEPARTMENT

MAHAKASHTKA

Mantralaya, Mumbai 400 032

18 Ang 2407

Dear by Pasticha

It has been noticed that criminal cases are being filed against officers of the Maharashtra State Electricity Distribution Company Ltd., (MSEDCL) and the police are taking cognizance of such cases. This has made it difficult for officers to discharge from official duties particularly detection of theft of electricity.

Section 168 of the Electricity Act 2003 clearly states that a public servant performing official duties under the Electricity Act cannot be sued or prosecuted. Section 21(b)of the Indian Penal Code defines a public servant under which officers MSEDCL are eligible to be called so.

It is essential that protection is given to officers of MSEDCL as well as the Maharashtra State Transmission Company, Maharashtra Power Generation Company and MSEB Holding Company for official acts done by them under the Act, in order to enable them to discharge their duties effectively.

You are accordingly requested to issue directions to all Police Stations to treat employees of the above four Companies as public servant under section 21 of the Indian Penal Code with protection as per the provision of section 168 of the Electricity Act.

I shall be grateful you could take up this issue urgently.

Thanking you,

Yours Dinestely
Lustinery
(Rahul Asthana)

Dr. P.S. Pasricha, Director General of Police, Old Council Hall, Mumbai.



महाराष्ट्र शासन

क्रमांक:लोलेस-२००७/प्र.क्र.१३२/ऊर्जा-३ उद्योग,ऊर्जा व कामगार विभाग, मंत्रालय, मुंबई-४०० ०३२, दिनांक: २७ ऑगस्ट, २००७

प्रति.

व्यवस्थापकीय संचालक, महाराष्ट्र राज्य विद्युत सूत्रधार कंपनी मयांदित, प्रकाशगड, वांद्रे, (पूर्व), मुंबई-४०० ०५१. व्यवस्थापकीय संचालक, महाराष्ट्र राज्य विद्युत निर्मिती कंपनी मयांदित, प्रकाशगड, बांद्रे, (पूर्व), मुंबई-४०० ०५१. व्यवस्थापकीय संचालक, महाराष्ट्र राज्य विद्युत वितरण केपनी मर्यादित, प्रकाशगड, बांद्रे, (पूर्व), म्बई-४०० ०५१. र्व्यवस्थापकीय संचालक, महाराष्ट्र राज्य विद्युत पारेषण कंपनी मर्यादित, प्रकाशगंगा, बांद्रे, (पूर्व), मंबड-४०० ०५१.

OFFICE OF THE MANASING DIRECTOR
MSEB HOLDING CO. LTD.
INWARD
MD/GOVT./ 81/
DT. 579/01

मारांचि/आस्था/ आदक क्र. G-200 दिनांक ट.6 SEP 2007

M ORE OFFICE OFF

Pleirungere growth

महादय,

विषय - विद्युतमंडळाच्या सर्व कंपन्यांच्या कर्पचा-यांना लोक संवक म्हणून संरक्षण देण्याबाबत.

संदर्भ:- व्यवस्थापकीय संचालक, महाराष्ट्र राज्य विद्युत सूत्रधार कंपनी यांचे अर्ध शासकीय पत्र क्रमांक लोगल/२५१. दिनांक २९ डिसेंबर. २००५ चे पत्र.

उगापन विश्वयाबावन प्रधान सचिव (ऊना) यांनी महाराष्ट्राचे पालास महासंचालक यांना पट बलेक्य दिनांक १८ ऑगस्ट, २००७ च्या अधंशासकीय पत्राची प्रत माहिती तथा आक्ष्यव बन्धवादीर न शहन पार्टावण्यात येन अहर

- २. भारतीय दंड संहितेच्या कतम २१ (बी) नुसार विद्युत मंडळाच्या सर्व कंपन्यांचे अधिकारी लोकसेवक या संज्ञेत मोडण्यास पात्र ठरत असून, लोकसेवकांना त्यांची विद्युत कायदा २००३ अंतर्गत असलेली कर्तव्ये बजावतांना त्यांचेवर खटला चालिवता थेणार नाही किंवा अटकाव करता येणार नसल्याची स्पष्ट तरतूद विद्युत कायदा २००३ च्या कलम १६८ मध्ये आहे. त्याप्रमाणे सर्व पोलीस ठाण्यांना कळविण्याची विनंती उक्त पत्रान्वये केलेली आहे.
- ३. कृपया प्रस्तुत बाब आपल्या अधिपत्याखालील सर्व क्षेत्रीय अधिकाऱ्यांच्या निदर्शनास आणून द्यावी, जेणेकरुन या कायद्यांतर्गत कर्तव्य बजावतांना त्यांना असलेल्या संरक्षणाबाबतची खात्री पटून त्यांचे मनोबल उंचावेल.

31321 70001

+++1 + +++++++++ + +++++

महाराष्ट्र शासन, गृह विभाग (विशेष, परिपत्रक क्रमांक, एमआयएस ०८९६ ध / दिशा - ४, मंत्रालय, मुंबई - ३२

: परिपत्रक :

महाराष्ट्र राज्य विद्युत मंडळाचे अभियंते दुर्घटना होऊ नये म्हणुन सर्व तन्हेचे काळजी घेत असतात, परंतु काही नियंत्रणाबाहेरील घटना घडून परिणाम मनुष्यहानीमध्ये होत असतो. त्यामुळे मनुष्यहानी झालेल्या व्यक्तीचे वारसदार पोलीसात तकार करतात. पोलीस अशा कर्मचाऱ्या विरुध्द केसेस दाखल करुन आवश्यक त्या चौकशीसाठी मंडळांच्या अभियंत्यांना / तांत्रिक कामगारांना चौकशीसाठी अटक करतात. त्यामुळे कर्मचाऱ्यांचे मानसिक खचीकरण होत आहे असे विद्युत मंडळाने शासनाच्या निदर्शनास आणुन दिले आहे.

सकृतदर्शनी अशा प्रकारणांमध्ये आणि नैसर्गिक आपत्ती इत्यादीमुळे घटनेच्या सदंर्भात मंडळाच्या कर्मचाऱ्यांना सरसकट बबाबदार धरता येणार नाही. याखेरीज शासकीय अधिकाऱ्यांवर खटला भरण्यासाठी फौजदारी प्रक्रिया संहितेच्या कलम १९७४ नुसार शासनाची परवानगी घेणे आवश्यक असते. त्यामुळे अशा कर्मचाऱ्यांना अटक केल्यास त्याचा अटकेतील कालावधी विचारत चेतून निलंबित करण्यात येते. अशा घटनांमुळे कर्मचाऱ्यांचे नितीधैर्य खच्ची होण्याची व समाजात बदनामी होण्याची शक्यता आहे. हे टाळण्यासाठी महाराष्ट्र राज्य विद्युत मंडळातर्फे संरक्षण देण्याचा प्रस्ताव शासनास करण्यात आला आहे.

वरील परिस्थिती लक्षांत घेवून भविष्यात अन्वेषक पोलीस अधिकाऱ्यांनी विद्युत मंडळाच्या टॉवर्स, वाहिन्या पडून किंवा अन्य कारणामुळे झालेल्या अपघाताबद्दल विद्युत मंडळाच्या कर्मचाऱ्यांना अटक करण्यापूर्वी तसेच फौजदारी गुन्हा नोंदविण्यातपूर्वी, विद्युत मंडळाच्या रथानिक वरिष्ठ अधिकाऱ्यांकडून प्रत्येक वस्तुस्थितीबाबत खातरजमा करुन घेणे आवश्यक राहिल व गुन्हा दाखल करते वेळीच अटक करणे इष्ट ठरेल.

> कु. के. एस. सैय्यद शासनाचे गृहसचिव, गृहविभाग (विशेष)

Protection to the employees of MSEDCL, MSETCL & MSPGCL as "Public Servent

Legal/Circular No. 39064 dtd. 25.10.2007

It has been noticed that the employees and Officers of our Company are required to approach Police Station in connection with the matters arising out of performance of their official duties and on such occasions at times they are not recognised as Public Servant as defined under Sec. 21 (12) (b) of the Indian Penal Code. They are also not given due protection though they are the public servants. Officers and employees of the Company are also entitled to protection under Sec. 168 of the Indian Electricity Act, 2003. In this connection we had made correspondences with the Govt. The Dy. Secretary, Industries, Energy & Labour Deptt., Govt. of Maharashtra has sent letter dt. 27th Aug. 2007, with the following averments:

२. भारतीय दंड संहितेच्या कलम २१ (बी) नुसार विद्युत मंडळाच्या सर्व कंपन्यांचे अधिकारी लोकसेवक या संज्ञेत मोडण्यास पात्र ठरत असुन, लोकसेवकांना त्यांची विद्युत कायदा २००३ अंतर्गत असलेली कर्तव्ये बजावतांना त्यांचेवर खटला चालविता येणार नाही किंवा अटकाव करता येणार नसल्याची स्पष्ट तरतूद विद्युत कायदा २००३ च्या कलम १६८ मध्ये आहे.

All the officers concerned and the employees can point out, when required, these averments, to the Police Officers concerned, so that, there should not be any doubt regarding their status as Public Servants.

Sd/-

Chief Legal Adviser